CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 04 / 2026

                                                Requer informações do Sr. Prefeito Municipal e
Secretaria Saúde sobre atendimento médico no PAM.

               O Vereador que este subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do
Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal e Secretária de Saúde do Município,
considerando e solicitando o que segue:

               CONSIDERANDO que está ocorrendo uma grande reclamação sobre a
demora no atendimento no Pronto Atendimento Municipal(PAM);

               CONSIDERANDO que no dia 02 de janeiro do corrente ano, este Vereador,
após receber reclamação de que o atendimento de um jóvem já tinha passado de
3(três) horas de espera e não era atendido, no PAM;

               CONSIDERANDO que após recebimento da reclamação , este Vereador
esteve no local e constatou que a espera estava sendo superior à 3(três) horas,
conforme relato daqueles que aguardavam atendimento;

               CONSIDERANDO que foi informado que 3(três) médicos estavam no
atendimento naquela data.

                REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades
regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Senhor
Prefeito e Secretária Municipal de Saúde, para que informem a esta Casa de Leis o
seguinte:

1. A escala diária dos médicos que atenderam no PAM nos meses de novembro de

2025, dezembro de 2025 e janeiro de 2026.

2. Informar qual a quantidade atendida por dia, por cada médico da escala,
encaminhando  documento comprobatório.

3. Se houver disparidade no número de atendidos por médicos, informar o motivo

dessa disparidade.

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

4. Qual o motivo da espera de atendimento estar tão demorada?

5. Qual o planejamento para diminuir a espera por atendimento no PAM?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de janeiro de 2026.

CORONEL JOÃO ARRAIS

VEREADOR

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br